patet, quia manente fide, spe, et caritate, manet vera communio, et participatio omnium bonorum Ecclesiae. |

WA 640

QUARTUM.

Excommunicatio, si iusta est, significat potius, animam esse diabolo 5
traditam, et Ecclesiae communionem spirituali privatam, quia fertur
super eum, qui peccato mortali seipsum privavit communionem caritatis,
et diabolo sese tradidit, Sicut econtra reconciliatio: sacramentum est et
externum signum, interioris reconciliationis et communionis, Ideo 10
verum est, quod excommunicatio ecclesiastica, non infert, sed praesup-
ponit aliquem esse in morte et peccato id est vere excommunicatum spi-
ritualiter.

QUINTUM.

Excommunicatio, sic est temporalis et corporalis, ut tamen ordinetur, 15
non contra, sed pro communionem interiore, vel reparanda, si iuste lata
fuerit, vel augenda, si iniusta fuerit.

Probatur hoc per Apostoli .ii. Corin: ult: Agam secundum potesta-
tem quam dedit dominus mihi, non in destructionem, sed aedificatio-
nem,¹³ hoc certe intelligo, quod non possit destruere, sed tantummodo 20
aedificare per Ecclesiasticam potestatem, Nam et illum fornicarium .i.
Corin: v. sic excommunicavit, et Satanae tradidit, ut spiritus nihilomi-
nus salvus fieret,¹⁴ et ut supra dictum est, Non existimandi sunt quasi
inimici, Sed corrigendi ut fratres, non ut perdantur, sed ut confundan-
tur,¹⁵ Et ut audatius dicam, Nec Christus, ut homo hanc habuit potes-
tatem separandi animas, sicut dicit Ioan: vi. Omne, quod venit ad me 25
non eiiciam foras.¹⁶ Et iterum, Haec est voluntas eius, qui misit me
patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam.¹⁷ Et iterum alibi, Non
venit filius hominis perdere, sed salvare animas.¹⁸ Item ad hoc est aper-
tus quoque textus li: vi. de sen: ex: c. Cum medicinalis, qui valde est 30
notabilis, dicens: Cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis,
disciplinans, non eradicans, dum tamen is, in quem lata fuerit, non con-

¹³ 2Kor 13,10. ¹⁴ 1Kor 5,5. ¹⁵ 2Thess 3,14 f.; s. o. 4,25 f. ¹⁶ Joh 6,37. ¹⁷ Joh 6,39.
¹⁸ Lk 9,56.

schaftlichen Gebete beraubt wird. Das ergibt sich ganz klar aus dem Gesagten, weil, wenn Glaube, Hoffnung, Liebe bleiben, auch die wahre Gemeinschaft und Teilhabe an allen Gütern der Kirche bleiben.

VIERTENS

5 Die Exkommunikation, wenn sie gerecht ist, zeigt vielmehr an, dass die Seele dem Teufel übergeben und der geistlichen Gemeinschaft der Kirche beraubt ist, weil sie über einen verhängt wird, der sich selbst durch eine Todssünde der Gemeinschaft der Liebe beraubt und sich dem Teufel ausgeliefert hat. So ist auf der anderen Seite die Wiederversöhnung
10 Sakrament und äußeres Zeichen innerlicher Wiederversöhnung und Gemeinschaft. Daher ist es richtig, dass die kirchliche Exkommunikation den Tatbestand nicht schafft, sondern voraussetzt, dass jemand sich im Tode und in der Sünde befindet, das heißt, wahrhaft geistlich
15 ausgeschlossen ist.

FÜNFTENS

Die Exkommunikation ist auf die Weise zeitlich und leiblich, dass sie doch nicht gegen, sondern zu Gunsten der innerlichen Gemeinschaft
20 angeordnet wird; diese ist wiederherzustellen, wenn sie zu Recht verhängt wurde, zu vermehren, wenn sie zu Unrecht verhängt wurde.

Dies wird bewiesen durch den Apostel im letzten Kapitel des 2. Korintherbriefes: Ich will verfahren „nach der Vollmacht, die mir der Herr gegeben hat, nicht zu zerstören, sondern zu erbauen“. Das verstehe ich
25 mit Gewissheit so, dass er nicht zerstören, sondern durch die kirchliche Gewalt nur aufbauen kann. Denn er hat auch jenen Unzüchtigen in 1Kor 5 auf solche Weise exkommuniziert und dem Satan übergeben, dass sein Geist gleichwohl gerettet würde. Und wie oben gesagt, man soll sie nicht als Feinde ansehen, sondern wie Brüder zurechtweisen,
30 um sie nicht zu verderben, sondern zu beschämen. Und um noch gewagter zu reden: Auch Christus hatte als Mensch nicht diese Macht, Seelen (vom Heil) zu trennen, wie er in Joh 6 sagt: „Alles, was zu mir kommt, werde ich nicht hinausstoßen.“ Und noch einmal: „Das ist der Wille dessen, der mich gesandt hat, des Vaters, dass ich nichts von
35 allem, was er mir gegeben hat, verloren gehen lasse.“ Und wiederum an anderer Stelle: „Der Menschensohn ist nicht gekommen, um die Seelen zu verderben, sondern um sie zu retten.“ Auch gibt es hierzu einen klaren Text im ‚Liber sextus‘ unter der Überschrift ‚De sententia excommunicationis‘, Kapitel ‚Cum medicinalis‘, der sehr bemerkenswert ist,
40 wenn er sagt: „Da die Exkommunikation ein Mittel zur Heilung, nicht zum Tode ist, züchtigend, nicht auslöschend, sofern nur derjenige, über den sie verhängt wurde, sie nicht verachtet, so möge der kirchliche

temnat, caute provideat Ecclesiasticus iudex, ut in ea ferenda, ostendat se prosequi, quod corrigentis fuerit et medentis,¹⁹ Haec ibi, Cur non dixit, quod perdentis et occidentis fuerit, sicut quidam desperati timent, immo quidam Officiales tyranni affectant? Igitur Ecclesiastica excommunicatio, est pium et maternum Ecclesiae flagellum, super corpus et res corporis impositum, quo non trudit ad infernum, sed potius revocat, et urget ad salutem eos, qui ad inferna properant, ideo cum summa exultatione, et reverentia simul amplectendum, nedum patientissime ferendum est.

5

10

SEXTUM.

WA 641 Illud solum et maxime omnium curandum est, ne excommunicatio, tam fidele salutis ministerium, contemnatur, aut impatientius feratur, quia non | modo propter potestatem Ecclesiae, quae per seipsam semper est metuenda, Sed etiam propter piam huius potestatis operationem, et salutis propriae promotionem, amanda. Sit simile, quod mater corripit at dilectum filium, quandoque meritum, quandoque immeritum, Hic constat pium esse flagellum, et filio salutare, Quod si ipse impatiens maternae huius disciplinae non omiserit prohibitum, aut non fecerit iussum, Sed furens in matrem insurgat, aut contemnat, Ecce tum incurret in mandatum dei, ubi praecipit parentes honorari, et fiet, ut ex unica leviuscula disciplina, quae sine peccato, immo cum merito erat, sibi confleret detestabilissimam culpam, et aeternam poenam. Ita et nostro saeculo fieri (heu miseriam) videmus, ut officiales trucident, notarios et nuncios caedant, mergant, captivent, aliaque detestabilia portenta committant, quod non facerent credo, nisi vulgata illa erroneaque opinione, crederent sese per excommunicationem, tradi in damnationem, ac non potius quaeri ad salutem, Hinc enim sceleribus adiiciunt desperationem, novissimum omnium, horrendissimumque malorum, Atque haec causa fuit, ut hunc sermonem meditarer, et nunc ederem quoque, Quamquam iuste permittat hanc caedem in officiales deus, ut qui hanc sententiam salutis absconditam cupiunt, quo securius tyrannidem suam falso terrore hominum stabiliant, tandem extrema tyrannorum etiam patiantur.